
Стенограмма  Круглого  стола:
«Механизмы  продвижения
медиаторства»
Стенограмма  Круглого  стола:  «Механизмы  продвижения
медиаторства»

10.05.2011

3 мая в Институте общественной политики прошел Круглый стол на тему:
«Механизмы продвижения медиаторства».

Модератор:  Мээрим  Шамудинова,  координатор  программ  Института
общественной  политики

Спикеры:

Гульнара Шейшекеева, руководитель ОФ «Центр права»

Назгуль Турбудбекова, руководитель ОФ «Лига защитников прав ребенка»

Айнура  Ишеналиева,  преподаватель  МУК,  член  Ассоциации  «За  развитие
медиации в КР»

Участники:
Асель Айнидинова, социальный работник ОФ «Поколение Инсан»
Аида Арапова, координатор ОФ «Солнечная страна»
Эльмира Арапова, директор ОФ «Солнечная страна»
Наталья  Афанасенко,  ассистент  программ  ОФ  «Лига  защитников  прав
ребенка»
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Асхат Баатырбеков, студент МУК
Айгерим Байтемирова, студентка МУК
Бактыбек кызы Таттыбубу, студентка МУК
Жазгуль Бегимкулова, студентка МУК
Гульжан Бекембаева, руководитель ОФ «Поколение Инсан»
Элина Белекова, студентка МУК
Яхмат Висаева, руководитель Общественного комитета «Территория мира и
развития»
Зульфия Вудуньян, студентка МУК
Диана Ким, студентка МУК
Айзат Кокулова, ассистент программ ОФ «Лига защитников прав ребенка»
Мурат  Кошмуратов,  учредитель  ОФ  «Предотвращение  наркомании  и
алкоголизма»
Бакытбек Куламбаев, директор ОФ «Здоровье для всех»
Жазгуль Маккамбаева, студентка МУК
Айдана Макилова, студентка МУК
Азамат Мамбетсадыков, ОО «Прогресс через образование»
Шерикбай Орозбаев, студент МУК
Гулина Отунчиева, социальный работник ОФ «Поколение Инсан»
Айжан Памирова, студентка МУК
Снежанна Салтанова,  директор Центра помощи детям, пострадавшим от
насилия и жестокого обращения
Динара Сартбаева, ответственный секретарь гражданского комитета «Кен-
Булун»
Гульназ Султанова, лидер Ассоциации женщин-инвалидов
Махабат Термечикова, студентка МУК

Мээрим Шамудинова: Уважаемые участники,  мы рады приветствовать в
Институте  общественной  политики.  Тема  нашего  Круглого  стола  —
«Механизмы  продвижения  медиаторства».

На данный момент возникло много вопросов по медиаторскому движению в
Кыргызстане.  Сегодня  будут  обсуждены такие  важные аспекты,  которые
будут влиять на дальнейшие направления деятельности медиаторов.



Перед  вами  выступит  Гульнара  Шейшекеева.  Она  расскажет,  насколько
сейчас  нам  необходимо  законодательство  о  медиации.  Затем  выступит
Назгуль  Турдубекова.  Она  расскажет  о  мероприятии,  посвященном
годовщине трагических событий в Маевке, насколько оно было успешным,
какие при этом были плюсы и минусы, чтобы мы могли учесть их при нашей
будущей деятельности. Кроме того, мы пригласили Айнуру Ишеналиеву для
того, чтобы она рассказала, каким образом мы можем вовлекать молодежь в
движение медиации.

Кроме  того,  у  нас  будет  возможность  поговорить  об  ассоциации  и
неформальных  движениях  медиации,  в  каком  направлении  нам  лучше
двигаться,  какое  направление  нужно  считать  приоритетным.  А  сейчас  я
передаю слово Гульнаре Санташевне.

Институт  общественной
политики  начинает  реализацию
нового проекта
Институт  общественной  политики  начинает  реализацию  нового
проекта

27.04.2011С  мая  2011  г.  Институт  общественной  политики  начинает  реализацию  нового  проекта

«Практическая школа медиаторов». 


В  рамках  данного  проекта  продолжится  обучение  медиаторов  в
Кыргызстане.
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Во время проекта у 25 участников будет возможность пройти обучение в
ходе двух пятидневных школ.

Первая школа пройдет с 23 по 27 мая, в качестве тренера приглашен Рустем
Максудов, президент московского Центра «Судебно-правовая реформа».

Вторая  школа  предположительно  пройдет  в  сентябре.  Во  время  второй
школы будут проведены выездные практические занятия по медиации на
местах,  а  также  встречи  с  экспертами  и  представителями  организаций,
занимающихся медиацией. Кроме того в рамках проекта будут организованы
ряд  Круглых  столов  по  обсуждению  механизмов  усиления  института
медиации  в  Кыргызстане.

Участие в проекте предполагает, что в период с июня по октябрь 2011 года
медиаторы будут работать в сообществах по разрешению конфликтов.

Участниками проекта могут стать не только выпускники предыдущих школ
медиации  IPP.  Основным  критерием  отбора  участников  является
заинтересованность  кандидатов  в  использовании  на  практике  навыков  и
знаний по медиации. 


Отбор участников будет проводиться, в три этапа:
• На первом этапе желающим необходимо направить Резюме и Эссе на
тему «Мой опыт медиации» (не более 1 стр.);

•  Второй этап — отобранным кандидатам будет направлена специальная
анкета-тест;

• Третий этап — интервью. 




Пожалуйста, направляйте документы (резюме и эссе) на эл. почту ms@ipp.kg.
Крайний срок подачи документов — 6 мая 2011.

По всем интересующим вопросам обращайтесь к Мээрим Шамудиновой по
телефонам 90 62 (20,30,40).

Стенограмма  Круглого  стола:
«Перспективы  развития
медиации в КР»
Стенограмма Круглого стола: «Перспективы развития медиации в
КР»

27.04.20115 апреля в Институте общественной политики прошел Круглый
стол на тему: «Перспективы развития медиации в КР».

Модератор:  Мээрим  Шамудинова,  координатор  программ  Института
общественной  политики

Участники:

Асель  Айнидинова,  ассистент  программ  ОФ  «Лига  защитников  прав
ребенка»
Аида Арапова, ОФ «Солнечная страна»
Эльмира Арапова,  ОФ «Солнечная  страна»,  доцент  кафедры истории  и
социальной работы Кыргызского государственного университета имени И.
Арабаева
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Чолпон Бабалиева, PR-менеджер ПК «Адилет»
Яхмат Висаева, руководитель Общественного комитета «Территория мира и
развития»
Валентина Галич, председатель правления ОФ «Чинтамани»
Уткир Джаббаров, ОПЗО «Справедливость»
Бактыхан  Жапарова,  руководитель  правовой  приемной  ОПЗО
«Справедливость»
Айнура  Ишеналиева,  преподаватель  МУК,  кафедра  «Международные
отношения»
Гулназ Колсариева, тренер ОФ «ИРЭТ»
Мурат  Кошмуратов,  учредитель  ОФ  «Предотвращение  наркомании  и
алкоголизма»
Бактыбек Куламбаев, директор ОФ «Здоровье для всех»
Айнура Мадраимова, исполнительный директор ОО «Айыл демилгеси»
Акмаль  Мамадалиев,  председатель  ОФ  «Новое  поколение  юристов»,
мобилизатор  программы  «Мирные  перемены»  ОФ  «За  международную
толерантность»
Салтанат Мусуралиева, президент ПООЖ «Хадисы»
Сайдабыт Рахманов, учитель средней школы имени А. Мамырова, член ОФ
«Ноокат табы»
Снежанна Салтанова, ОФ «Поколение Инсан»
Майрам Тилебалиева, председатель правления ОО «Даршайым»
Назгуль Турдубекова, руководитель ОФ «Лига защитников прав ребенка»
Гульнара Усубалиева, ОФ «Солнечная страна», ОО «Эл агартуу», тренер
Абдумалик Шарипов, заместитель руководителя ОПЗО «Справедливость»



Мээрим  Шамудинова  обозначила  тему  Круглого  стола  и  предложила
участникам  поделиться  своим  опытом  медиации. 


Назгуль Турдубекова: Сегодня я здесь для того, чтобы поделиться опытом
нашей команды — Сети комитетов по предотвращению конфликтов, как же
не  допустить  эскалацию  конфликта,  и  какие  шаги  необходимо
предпринимать  для  предотвращения  конфликта.  




Наш  опыт  за  год  показал,  что  прежде  чем  организация  приступит  к
разрешению конфликтов, необходимо провести ревизию самой организации.
Действительно ли та организация, которая хочет принести мир в сообщество,
сама разделяет эти ценности и принципы, и действительно ли она имеет
потенциал выступать в качестве переговорщика? 


Стенограмма  конференции:
«Новые  вызовы  для
кыргызстанских СМИ»
Стенограмма конференции: «Новые вызовы для кыргызстанских СМИ»

13.04.201131  марта  в  Бишкекском  пресс-клубе  состоялась  конференция
«Новые вызовы для кыргызстанских СМИ». 


Модератор: Александр Кулинский, медиаэксперт

Спикеры:


Темир Сариев, лидер партии «Ак Шумкар»
Шамарал Майчиев, медиаэксперт, член Наблюдательного совета ОТРК КР
Кубан Таабалдиев, директор КНИА «Кабар»
Лейла Саралаева, корреспондент ИА «Associated Press»
Ирина Карамушкина, депутат ЖК КР
Алмас Турдумаматов, генеральный продюсер ЗАО «5 канал»
Вадим Лосев, медиаконсультант
Сергей Макаров, исполнительный директор Института новых медиа
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Участники:


Нургуль Абдыкеримова, директор ОО «Центр информационного права»
Тамара Алыбаева, ОО «Диалог культур и цивилизаций»
Ботагоз Ахметова, студентка МУК
Назира Бердигулова, студентка КГУ им. И. Арабаева
Юлия Гетманская, студентка КРСУ
Азиз Гульджабаев, студент КНУ им. Ж. Баласагына
Динара Дюшекеева, студентка КРСУ
Данияр Жаныкулов, пресс-служба Министерства культуры и информации
КР
Элина Каракулова, директор программы «Поддержка СМИ» Фонда «Сорос-
Кыргызстан»
Назгуль Курманалиева, юрист ОФ «ГИИП»
Виталий Коновалов, Бишкекский деловой клуб
Акай Кыдыров, студент МУК
Гульзада Медралиева, «Ачык Кыргызстан»
Анар Мусабаева, политический аналитик
Дарья Морозова, студентка КРСУ
Эдиль Осмонбетов, эксперт по образованию
Нурсултан Сапарбаев, студент МУК
Назгуля Сулайманова, студентка КНУ им. Ж.Баласагына
Айжан Сырдыбаева, студентка МАУПФиБ
Адаш Токтосунова, ОО «Диалог культур и цивилизаций»
Элира Турдубаева, КТУ «Манас»
Азамат Тынаев, независимый журналист
Айнура Усупбекова, исполнительный директор Ассоциации «Таза Шайлоо»
Махабат Шадиева, студентка КТУ «Манас»
Ажар Шаршеналиева, студентка БГУ
Диана Эсеналиева, студентка КНУ им. Ж. Баласагына
Айгерим Эрнисова, студента КРСУ
Екатерина Яценко, студентка КРСУ


СМИ:




Кундуз Жолдубаева, корреспондент 5 канала
Данияр Каримов, корреспондент ИА «24.kg»
Замир Козубеков, корреспондент КирТАГ
Жазгул Масалиева, корреспондент 5 канала
Эльмира Наскеева, ОТРК «Биринчи Радио»
Светлана Пермякова, корреспондент ИА «Кабар»
Жазира Сайдахмедова, корреспондент «Report.kg»


Александр Кулинский: Уважаемые участники конференции, я буду сегодня
модерировать  эту  конференцию.  Как  вы  видите,  программа  сегодня
насыщенная. Мы начнем с Темира Аргембаевича, так как он первым заявлен
в программе. Пожалуйста, вам слово.
 


Темир  Сариев:  Доброе  утро,  уважаемые  коллеги.  Мы  тоже  становимся
коллегами, потому что очень часто печатаем что-то, пишем, озвучиваем. Я
думаю, что политика и средства массовой информации неразрывно связаны
между собой. То, что хочет озвучить политик, он озвучивает через средства
массовой  информации,  чтобы  донести  до  своих  избирателей,  до
общественности,  обозначить себя.  Поэтому это очень тесная связь,  и  мы
ежедневно сталкиваемся с журналистами, знаем их плюсы и минусы, в то же
время, и вы знаете все наши минусы и плюсы. Поэтому это такая интересная
работа.

Стенограмма  встречи:
«Российская  политическая
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журналистика»
Стенограмма встречи: «Российская политическая журналистика»

28.03.2011

22  марта  в  Институте  общественной  политики  состоялась  встреча
генерального  директора  Информационно-аналитического  центра  по
изучению  постсоветского  пространства  Алексея  Власова  со  студентами
бишкекских  вузов  на  тему  «Российская  политическая  журналистика».


Модератор:  Айганыш  Ботбаева,  координатор  программ  Института
общественной  политики


Cпикер:  Алексей  Власов,  генеральный  директор  Информационно-
аналитического  центра  по  изучению  постсоветского  пространства


Участники:
Олеся Абдрахманова, студентка КГТУ
Насиба Абдумаминова, студентка КНУ
Талгат Абыкеев, студент МУК
Аскер кызы Акниет, студентка МУК
Ботагоз Ахметова, студентка МУК
Назира Бердигулова, студентка КГУ им. Арабаева
Светлана Верченко, студентка АУЦА
Динара Дюшекеева, студентка КРСУ
Альбина Жолдошбекова, студентка БГУ
Малика Капарова, студентка КРСУ
Анна Капушенко, студентка КНУ
Акай Кыдыров, студент МУК
Айпери Момуналиева, студентка КНУ
Индира Мусагожоева, студентка МУК
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Толгонай Обозова, студентка МУК
Кристина Савенко, студентка КГТУ
Нурсултан Сапарбаев, студент МУК
Назгуль Сулайманова, студентка КНУ
Алима Токмергенова, студентка КРСУ
Марат Уметов, студент КНУ
Махабат Шадиева, студентка КТУ «Манас»
Айгерим Эрнисова, студентка КРСУ
Айгерим Эшенкулова, студентка МУК


Алексей  Власов:  Прежде  всего,  существует  три  подхода  к  оценке
современной политической журналистики в России. Первый — очень важный,
на  мой  взгляд,  поскольку  он  относится  и  к  оценке  политической
журналистики  в  Кыргызстане.  Политическая  журналистика  исчезла  и
заменена в настоящий момент пропагандой. Это касается и телеканалов, это
касается и значительной части печатных изданий, и в несколько меньшей
степени интернет-СМИ и блогосферы. 

Стенограмма  встречи
экспертов:  «Внешняя  политика
— 2011»
Стенограмма встречи экспертов: «Внешняя политика — 2011»

24.03.2011

11 марта в Институте общественной политики состоялась встреча экспертов, которые обсудили внешнюю политику

Кыргызстана.
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В  мероприятии  приняли  участие:  Эрлан  Абдылдаев,  директор
представительства  Института  по  освещению  войны  и  мира  (IWPR)  в  КР;
Шерадил  Бактыгулов,  эксперт  по  государственному  управлению;  Кумар
Бекболотов, исполнительный директор Фонда «Сорос-Кыргызстан»; Валентин
Богатырев,  руководитель  аналитического  консорциума  «Перспектива»;
Эднан Карабаев, экс-министр иностранных дел, политолог; Кадыр Маликов,
директор Исследовательского Центра «Религия,  Право и Политика»;  Анар
Мусабаева,  политический  аналитик;  Марат  Укушов,  эксперт  по
конституционному  праву;  Мурат  Шайымкулов,  эксперт  аналитического
консорциума  «Перспектива».

Валентин Богатырев:  Кыргызстан относится к числу стран, для которых
внешняя политика в большей степени зависит и определяется внутренними
проблемами страны, чем интересами и действиями внешних акторов.


Поэтому я бы не искал ответ на вопрос о том, какой будет внешняя политика
государства в 2011 году, в анализе интересов и возможных действий Москвы,
Пекина,  Астаны  или  Вашингтона.  Кыргызстан  вряд  ли  когда-то  был
существенной картой в  большой геополитической игре и не является ею
сейчас.

Стенограмма  Круглого  стола:
«От  кого  и  чего  зависит
ограничение  доступа  СМИ  и
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гражданского  сектора  к
общественно  значимой
информации?»
Стенограмма  Круглого  стола:  «От  кого  и  чего  зависит
ограничение доступа СМИ и гражданского сектора к общественно
значимой информации?»

17.03.2011

 24 февраля в Бишкекском пресс-клубе прошел Круглый стол на тему: «От кого и чего зависит ограничение доступа

СМИ и гражданского сектора к общественно значимой информации?».


Модератор:  Айганыш  Ботбаева,  координатор  программ  Института
общественной  политики


Спикеры:
Чолпон Джакупова, директор ПК «Адилет»
Лейла Саралаева, корреспондент ИА «Associated press»
Дмитрий  Орлов,  директор  аналитического  центра  «Стратегия  Восток-
Запад»


Участники:
Насиба Абдумаминова, студентка КНУ
Тамара Алымбаева, Дипломатическая академия МИД КР
Ботагоз Ахметова, студентка МУК
Кристина Босивская, студентка КРСУ
Мария Винник, студентка КРСУ
Бектен Джандаев, ПК «Адилет»
Малика Капарова, студентка КРСУ
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Акай Кадыров, студент МУК
Александр Кулинский, ОО «TV-club», медиаэксперт
Екатерина Леонова, ПК «Адилет»
Наталья Любезнова, корреспондент ИА «Interfax»
Улан Мамбетсадыков, студент КРСУ
Анар Мусабаева, политический аналитик
Равшан Набиджанов, ОФ «Лига защитников прав ребенка»
Нодира Нурматова, ОФ Центр поддержки молодежных инициатив «Баар»
Бектур Осмонбаев, ПК «Адилет»
Эдиль Осмонбетов, эксперт по образованию
Ирина Павлова, корреспондент ИА «24.kg»
Раушан Садырбаева, студентка КРСУ
Мария Санина, студентка КРСУ
Назгуль Сулайманова, студентка КНУ
Айжан Сырдыбаева, студентка МАУПФиБ
Элира Турдубаева, преподаватель КТУ «Манас»
Марат Уметов, студент КНУ
Бегаим Усенова, директор ОФ «Институт Медиа Полиси»
Асылкан  Шайназарова,  журналист,  гражданское  движение
«Солидарность»
Елена  Шилоносова,  зав.  отдела  экологии  Республиканского  детско-
юношеского  центра  экологии  краеведения  и  туризма
Айгерим Эрнисова, студентка КРСУ


Айганыш  Ботбаева  обозначила  тему  Круглого  стола  и  представила
спикеров.


Чолпон Джакупова: Добрый день. Я хотела бы поблагодарить Бишкекский
пресс-клуб за  то,  что  откликнулись  на  мою просьбу,  чтобы организовать
обсуждение этого вопроса. Это связано с тем, что гражданское общество и
правозащитников, в частности, очень сильно беспокоит вроде бы еще вчера
наметившееся в  качестве тенденции,  а  сегодня это стало просто доброй
традицией:  все  время  инициировать  проведение  заседаний,  слушаний,  в
частности, в Жогорку Кенеше в закрытом формате.



Стенограмма  Круглого  стола:
«Россия  и  Центральная  Азия:
проблемы  информационных  и
экспертных коммуникаций»
Стенограмма  Круглого  стола:  «Россия  и  Центральная  Азия:
проблемы информационных и экспертных коммуникаций»

10.03.2011

17 февраля в Институте общественной политики прошел Круглый стол на
тему «Россия и Центральная Азия: проблемы информационных и экспертных
коммуникаций».


Модератор:  Айганыш  Ботбаева,  координатор  программ  Института
общественной  политики


Спикеры:

Алексей  Власов,  директор  Информационно-аналитического  Центра  по
изучению  постсоветского  пространства  (Россия)
Андрей Медведев, руководитель НПО «Политконтакт» (Россия)
Шерадил Бактыгулов, эксперт по государственному управлению


Участники:
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Нуршат Абабакиров, сотрудник пресс-службы посольства США в КР
Эрлан Абдылдаев, директор представительства IWPR в КР
Исмаил Агакишиев,  политолог,  доцент исторического факультета МГУ и
РГГУ (Россия)
Шерадил Бактыгулов, эксперт по государственному управлению
Аскар  Бешимов,  исполнительный  директор  Фонда  экономических
исследований  «Проект  будущего»
Чолпон Джакупова, директор ПК «Адилет»
Айнура Ишеналиева, преподаватель, МУК
Эднан Карабаев, экс-министр иностранных дел, лидер партии «Санжыра»
Александр Кулинский, ОО «TV-club», медиаэксперт
Анар Мусабаева, политический аналитик
Александр Мухин, представитель Народной демократической партии
Дмитрий  Орлов,  директор  аналитического  центра  «Стратегия  Восток-
Запад»
Эдиль Осмонбетов, эксперт по образованию
Нурлан Садыков, директор Института конституционной политики
Светлин Сергеенков, Представительство Европейского союза в КР
Назгуль Турдубекова, руководитель ОФ «Лига защитников прав ребенка»
Асилбек  Эгембердиев,  главный  редактор  информационного  портала
kginfo.ru  (Россия)


СМИ:
Дамира Базарбаева, корреспондент ОТРК
Расул Бахамов, собкор «Экспресс К»
Мавлюда Жалилова, корреспондент «Биринчи радио»
Азиат Жекшеев, корреспондент «5 канал»
Илларион  Звягинцев,  корреспондент  информационно-аналитического
портала  «Polit.kg»
Екатерина Иващенко, корреспондент ИА «Фергана.ru»
Наталья Любезнова, корреспондент ИА «Интерфакс»
Григорий Михайлов, корреспондент ИА «Regnum»
Ирина Павлова, корреспондент ИА «24.kg»
Арнур Рахымбеков, корреспондент газеты «Новые известия»
Лейла Саралаева, корреспондент ИА «Associated press»



Бакыт Талканов, корреспондент ИА «КирТаг»
Болот Темиров, корреспондент «5 канал»
Нуржан Токтоназарова, корреспондент ОТРК
Игорь Шестаков, главный редактор аналитического сайта «Region.kg»
Халида Эргешева, корреспондент «Биринчи радио»


Айганыш  Ботбаева  представила  спикеров  и  обозначила  тему  Круглого
стола.


Алексей Власов: Добрый день, уважаемые коллеги. Я благодарен Институту
общественной политики за возможность встретиться на этой площадке и
обсудить  темы,  которые  не  только  связаны  с  современным  состоянием
экспертных информационных коммуникаций на постсоветском пространстве,
но и касаются двусторонних отношений между Россией и Кыргызстаном.

Стенограмма  Круглого  стола:
«Социальные  сети  –  как
источник  информации  в
конфликтных ситуациях»
Стенограмма Круглого стола: «Социальные сети – как источник
информации в конфликтных ситуациях»

01.03.20118 февраля в Институте общественной политики прошел Круглый
стол на тему: «Социальные сети — как источник информации в конфликтных
ситуациях». 
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Модератор:  Айганыш  Ботбаева,  координатор  программ  Института
общественной  политики


Спикеры:

Бектур Искендер, главный редактор «Kloop.kg»
Татту  Мамбеталиева,  руководитель  Общественного  фонда  гражданской
инициативы Интернет-политики (ГИИП)
Мирсулжан Намазалиев, исполнительный директор Центральноазиатского
института свободного рынка (CAFMI)
Толкун Умаралиев, директор «Института новых медиа»


Участники:

Айганыш Абдраева, студентка КТУ «Манас»
Жибек Абдыраева, студентка КТУ «Манас»
Фирдавс Бадахов, МУАА
Назира Бердигулова, студентка КГУ им. Арабаева
Мария Винник, студентка КРСУ
Юлия Гетманская, студентка КРСУ
Вячеслав Гончаров, директор ОФ «Доор медиа»
Елена Горбачева, представительство Internews Network в Кыргызстане
Бейшен Дайирбеков, ОО Интернет движение T&P
Марат  Джаанбаев,  координатор  информационной  программы  Фонда
«Сорос-Кыргызстан»
Рустем Джалилов, студент КГТУ
Динара Дюйшекеева, студентка КРСУ
Алмаз Исаков, ОФ «Кыргыз Нуру»
Малика Капарова, студентка КРСУ
Руслан Карабукаев, Namba Media
Илим Карыпбеков, директор Центра права и консалтинга
Александр Кулинский, ОО «TV-club», медиаэксперт
Асель Кулманбетова, студентка МУК
Ясемин Кылынчарслан, преподаватель КТУ «Манас»



Акай Кадыров, студент МУК
Аделя Лаишева, представительство Internews Network в Кыргызстане
Александра Ли, студентка КРСУ
Дарья Морозова, студентка КРСУ
Сергей Макаров, исполнительный директор «Института новых медиа»
Вадим Мишин, AIESEC
Дмитрий Орлов, генеральный директор аналитического центра «Стратегия
Восток-Запад»
Жоомарт Ормонбеков, кандидат политических наук
Эдиль Осмонбетов, эксперт по образованию
Мария  Раснер,  директор  представительства  Internews  Network  в
Кыргызстане
Раушан Садырбаева, студентка КРСУ
Рахат Саламатова, студентка КТУ «Манас»
Ренат Самудинов, лидер молодежного крыла СДПК
Мария Санина, студентка КРСУ
Нурсултан Сапарбаев, студент МУК
Марина Сивашева,  директор  проекта  «Поддержка  СМИ»  Фонда  «Сорос-
Кыргызстан»
Алена Сколозубова, студентка КНУ
Марлен Соляной, президент Student Corporation
Назгуль Сулайманова, студентка КНУ
Бурул Султанкулова, Молодежная правозащитная группа
Алишер Сусамкулов, студент КГТУ
Айжан Сырдыбаева, студентка МАУПФиБ
Гульбарчын Тилембаева, студентка КТУ «Манас»
Тимур Токтоналиев, представительство Internews Network в Кыргызстане
Марс Тулегенов, ОФ «Доор медиа»
Александр Туманов, маркетинг-менеджер Namba.kg
Элира Турдубаева, преподаватель КТУ «Манас»
Назгуль Турдубекова, руководитель ОФ «Лига защитников прав ребенка»
Айгерим Эрнисова, студентка КРСУ
Екатерина Яценко, студентка КРСУ


СМИ:



Алмаз Калет, независимый журналист
Кубат Касымбеков, корреспондент ИА «Azattyk»
Урмат Кенжесариев, корреспондент газеты «Вечерний Бишкек»
Юлия Костенко, корреспондент ИА «24.kg»
Саида Кошмуратова, корреспондент радио «Немецкая волна»
Евгений Печурин, корреспондент, «5 канал»
Владимир Пирогов, фотокорреспондент газеты «Вечерний Бишкек»
Адилет Султаналиев, корреспондент ИА «Кабар»
Бакыт Талканов, корреспондент «КирТаг»


Айганыш  Ботбаева  представила  спикеров  и  обозначила  тему  Круглого
стола.


Татту Мамбеталиева: Я хотела бы рассказать о роли социальных сетей в
глобальном масштабе, а потом перейти конкретно к нашей ситуации.

Естественно,  сейчас  идет  тенденция  к  тому,  что  переформатируются
различные поисковые системы, которые были более популярны, и мы уже
можем  отметить  тенденцию  переформатирования  метода  доступа  к
информации в Интернете от поисковых систем в пользу социальных сетей. И,
естественно,  те  поисковые  системы  становятся  популярными,  которые
предоставляют  автоматический  подбор  новостей  в  режиме  реального
времени. Мы наблюдаем это на более известных поисковых системах, как
Яндекс-новости  или  Google  news  и  так  далее.  И  подобное  предложение
мировых поисковых систем стимулирует, естественно, очень много онлайн-
медийных ресурсов.



Стенограмма  встречи
экспертов:  «Экономическая
ситуация в КР в 2011 году:
фактор  стабильности  или
нестабильности?»
Стенограмма встречи экспертов: «Экономическая ситуация в КР в
2011 году: фактор стабильности или нестабильности?»

11.02.201128  января  в  Институте  общественной  политики  состоялась
встреча экспертов, на которую были приглашены политологи, экономисты и
представители  гражданского  общества.  Эксперты  обсуждали  тему
«Экономическая  ситуация  в  КР  в  2011  году:  фактор  стабильности  или
нестабильности?».

В мероприятии приняли участие: Аскар Бешимов, исполнительный директор
Фонда  экономических  исследований  «Проект  будущего»;  Валентин
Богатырев,  руководитель  аналитического  консорциума  «Перспектива»;
Айганыш  Ботбаева,  координатор  программ  Института  общественной
политики;  Чолпон  Джакупова,  директор  ПК  «Адилет»;  Илим  Карыпбеков,
директор  Центра  права  и  консалтинга;  Эднан  Карабаев,  экс-министр
иностранных  дел,  политолог;  Анар  Мусабаева,  политический  аналитик;
Динара  Ошурахунова,  руководитель  коалиции  НПО  «За  демократию  и
гражданское  общество»;  Нурлан  Садыков,  директор  Института
конституционной политики; Марс Сариев, политолог; Назгуль Турдубекова,
руководитель  ОФ  «Лига  защитников  прав  ребенка»;  Эмиль  Уметалиев,
президент  компании  «Kyrgyz  Concept»;  Мурат  Шайымкулов,  эксперт
аналитического  консорциума  «Перспектива». 


Аскар  Бешимов:  Добрый  день,  уважаемые  друзья,  я  постараюсь,
основываясь на тех исследованиях, которые проводились в рамках Фонда
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«Проект  будущего»,  дать  свое  видение  на  экономику  Кыргызстана  по
истечении  20  лет  независимости. 


Кыргызстан — одна из беднейших стран региона, разрываемая политической
и экономической нестабильностью, пережившая за последние пять лет две
насильственные  смены  власти,  неспособная  обеспечить  безопасность  на
территории  страны  и  предоставить  населению  элементарные  средства
существования.  Страна  практически  живет  за  счет  внешней  помощи.


